Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия»

ПРИКАЗ

20.03.2018 г.                                    г. Черногорск                       № 68

О внесении изменений в основную образовательную программу среднего общего

образования МБОУ «Гимназия».

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 29 июня 2017 г.

N 613 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. N 413(организации изучения учебного предмета

«Астрономия»), приказываю:

1. Утвердить изменения, внесённые в ООП СОО МБОУ «Гимназия»

1.1. в разделе 1.2.3. Предметные результаты, в абзаце 6 после слова "Основы

безопасности жизнедеятельности» дополнить словом "Астрономия»;

1.2. в разделе 1.2.5. Планируемые предметные результаты освоения ОПП после

"Основы безопасности жизнедеятельности» добавить:

Астрономия

В результате изучения учебного предмета «Астрономия» на уровне среднего общего

образования:

Выпускник на базовом уровне научится:

воспроизводить сведения по истории развития астрономии, о ее связях с физикой и

математикой;

использовать полученные ранее знания для объяснения устройства и принципа работы

телескопа

Практические основы астрономии:

воспроизводить  определения  терминов  и  понятий  (созвездие,  высота  и  кульминация.

звезд и Солнца, эклиптика, местное, поясное, летнее и зимнее время);

объяснять необходимость введения високосных лет и нового календарного стиля;

объяснять наблюдаемые невооруженным глазом движения звезд и Солнца на различных

географических широтах, движение и фазы Луны, причины затмений Луны и Солнца;

применять звездную карту для поиска на небе определенных созвездий и звезд.

Строение Солнечной системы

воспроизводить исторические сведения о становлении и развитии гелиоцентрической

системы мира;

воспроизводить определения терминов и понятий (конфигурация планет, синодический и

сидерический периоды обращения планет, горизонтальный параллакс, угловые размеры

объекта, астрономическая единица;

вычислять расстояние до планет по горизонтальному параллаксу, а их размеры – по

угловым размерам и расстоянию;

формулировать законы Кеплера, определять массы планет на основе третьего

(уточненного) закона Кеплера;

описывать особенности движения тел Солнечной системы под действием сил тяготения

по орбитам с различным эксцентриситетом;

объяснять причины возникновения приливов на Земле и возмущений в движении тел

Солнечной системы;

характеризовать особенности движения и маневров космических аппаратов для

исследования тел Солнечной системы

Природа тел Солнечной системы

формулировать и обосновывать основные положения современной гипотезы о

формировании всех тел Солнечной системы из единого газопылевого облака;

перечислять существенные различия природы двух групп планет и объяснять причины их

возникновения;

описывать природу Луны и объяснять причины ее отличия от Земли;

определять и различать понятия (Солнечная система, планета, ее спутники, планеты

земной группы, планеты-гиганты, кольца планет,  малые тела, астероиды, планеты-

карлики, кометы, метеориты, метеоры, болиды, метеориты);

проводить сравнение Меркурия, Венеры и Марса с Землей по рельефу поверхности и

составу атмосфер, указывать следы эволюционных изменений природы этих планет;

объяснять  механизм  парникового  эффекта  и  его  значение  для  формирования  и

сохранения уникальной природы Земли;

описывать характерные особенности природы планет-гигантов, их спутников и колец;

характеризовать  природу  малых  тел  Солнечной  системы  и  объяснять причины их

значительных различий;

описывать  явления  метеора  и  болида,  объяснять  процессы,  которые  происходят  при

движении тел, влетающих в атмосферу планеты с космической скоростью;

описывать последствия падения на Землю крупных метеоритов;

объяснять  сущность  астероидно-кометной  опасности,  возможности  и способы  ее

предотвращения

Солнце и звезды

определять и различать понятия (звезда, модель звезды, светимость, парсек, световой год);

характеризовать физическое состояние вещества Солнца и звезд и источники их энергии;

описывать внутреннее строение Солнца и способы передачи энергии из центра к

поверхности;

объяснять механизм возникновения на Солнце грануляции и пятен;

описывать наблюдаемые проявления солнечной активности и их влияние на Землю;

вычислять расстояние до звезд по годичному параллаксу;

называть основные отличительные особенности звезд различных последовательностей на

диаграмме «спектр–светимость»;

сравнивать модели различных типов звезд с моделью Солнца;

объяснять причины изменения светимости переменных звезд;

описывать механизм вспышек новых и сверхновых;

оценивать время существования звезд в зависимости от их массы;

описывать этапы формирования и эволюции звезды;

характеризовать физические особенности объектов, возникающих на конечной стадии

эволюции звезд: белых карликов,  нейтронных звезд и черных дыр

Строение и эволюция Вселенной

объяснять смысл понятий (космология, Вселенная, модель Вселенной, Большой взрыв,

реликтовое излучение);

характеризовать   основные   параметры   Галактики   (размеры,   состав,   структура   и

кинематика);

определять  расстояние  до  звездных  скоплений  и  галактик  по  цефеидам  на  основе

зависимости «период – светимость»;

распознавать типы галактик (спиральные, эллиптические, неправильные);

сравнивать выводы А. Эйнштейна и А. А. Фридмана относительно модели Вселенной;

обосновывать справедливость модели Фридмана результатами наблюдений «красного

смещения» в спектрах галактик;

формулировать закон Хаббла;

определять расстояние до галактик на основе закона Хаббла; по светимости сверхновых;

оценивать возраст Вселенной на основе постоянной Хаббла;

интерпретировать обнаружение реликтового излучения как свидетельство в пользу

гипотезы горячей Вселенной;

классифицировать основные периоды эволюции Вселенной с момента начала ее

расширения – Большого взрыва;

интерпретировать современные данные об ускорении расширения Вселенной как

результата действия антитяготения «темной энергии» - вида материи, природа которой

еще неизвестна

Жизнь и разум во Вселенной

систематизировать знания о методах исследования и современном состоянии проблемы

существования жизни во Вселенной.

Выпускник на базовом уровне получит возможность научиться:

решать задачи, находящиеся на стыке нескольких учебных дисциплин (межпредметные

задачи);

использовать основной алгоритм исследования при решении своих учебно-

познавательных задач;

использовать основные принципы проектной деятельности при решении своих учебно-

познавательных задач и задач, возникающих в культурной и социальной жизни;

использовать элементы математического моделирования при решении исследовательских

задач;

использовать элементы математического анализа для интерпретации результатов,

полученных в ходе учебно-исследовательской работы;

формулировать научную гипотезу, ставить цель в рамках исследования и проектирования,

исходя из культурной нормы и сообразуясь с представлениями об общем благе;

восстанавливать контексты и пути развития того или иного вида научной деятельности,

определяя место своего исследования или проекта в общем культурном пространстве;

отслеживать и принимать во внимание тренды и тенденции развития различных видов

деятельности, в том числе научных, учитывать их при постановке собственных целей;

оценивать ресурсы, в том числе и нематериальные, такие как время, необходимые для

достижения поставленной цели;

находить различные источники материальных и нематериальных ресурсов,

предоставляющих средства для проведения исследований и реализации проектов в

различных областях деятельности человека;

вступать в коммуникацию с держателями различных типов ресурсов, точно и объективно

презентуя свой проект или возможные результаты исследования, с целью обеспечения

продуктивного взаимовыгодного сотрудничества;

самостоятельно и совместно с другими авторами разрабатывать систему параметров и

критериев оценки эффективности и продуктивности реализации проекта или

исследования на каждом этапе реализации и по завершении работы;

адекватно оценивать риски реализации проекта и проведения исследования и

предусматривать пути минимизации этих рисков;

адекватно оценивать последствия реализации своего проекта (изменения, которые он

повлечет в жизни других людей, сообществ);

адекватно оценивать дальнейшее развитие своего проекта или исследования, видеть

возможные варианты применения результатов.

1.3. в разделе II.2. Программы отдельных учебных предметов после "Основы

безопасности жизнедеятельности» добавить:

Астрономия

Предмет астрономии

Роль астрономии в развитии цивилизации. Эволюция взглядов человека на Вселенную.

Геоцентрическая и гелиоцентрическая системы. Особенности методов познания в

астрономии. Практическое применение астрономических исследований. История развития

отечественной космонавтики. Первый искусственный спутник Земли, полет Ю.А.

Гагарина. Достижения современной космонавтики.

Основы практической астрономии

Небесная сфера. Особые точки небесной сферы. Небесные координаты. Звездная карта,

созвездия, использование компьютерных приложений для отображения звездного неба.

Видимая звездная величина. Суточное движение светил. Связь видимого расположения

объектов на небе и географических координат наблюдателя. Движение Земли вокруг

Солнца. Видимое движение и фазы Луны. Солнечные и лунные затмения. Время и

календарь.

Законы движения небесных тел

Структура и масштабы Солнечной системы. Конфигурация и условия видимости планет.

Методы определения расстояний до тел Солнечной системы и их размеров. Небесная

механика. Законы Кеплера. Определение масс небесных тел. Движение искусственных

небесных тел.

Солнечная система

Происхождение Солнечной системы. Система Земля - Луна. Планеты земной группы.

Планеты-гиганты. Спутники и кольца планет. Малые тела Солнечной системы.

Астероидная опасность.

Методы астрономических исследований

Электромагнитное излучение, космические лучи и гравитационные волны как источник

информации о природе и свойствах небесных тел. Наземные и космические телескопы,

принцип их работы. Космические аппараты. Спектральный анализ. Эффект Доплера.

Закон смещения Вина. Закон Стефана-Больцмана.

Звезды

Звезды: основные физико-химические характеристики и их взаимная связь. Разнообразие

звездных характеристик и их закономерности. Определение расстояния до звезд,

параллакс. Двойные и кратные звезды. Внесолнечные планеты. Проблема существования

жизни во Вселенной. Внутреннее строение и источники энергии звезд. Происхождение

химических элементов. Переменные и вспыхивающие звезды. Коричневые карлики.

Эволюция звезд, ее этапы и конечные стадии.

Строение Солнца, солнечной атмосферы. Проявления солнечной активности: пятна,

вспышки, протуберанцы. Периодичность солнечной активности. Роль магнитных полей на

Солнце. Солнечно-земные связи.

Наша Галактика - Млечный Путь

Состав и структура Галактики. Звездные скопления. Межзвездный газ и пыль. Вращение

Галактики. Темная материя.

Галактики. Строение и эволюция Вселенной

Открытие других галактик. Многообразие галактик и их основные характеристики.

Сверхмассивные черные дыры и активность галактик. Представление о космологии.

Красное смещение. Закон Хаббла. Эволюция.

2. Утвердить рабочую программу по предмету «Астрономия» на уровень СОО.

3. Девятовой Л.С., заместителю директора УВР, ознакомить с внесёнными изменениями в

программу участников образовательных отношений.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Гимназия»                                                                      С.Н. Шевченко